ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» сентября 2021 г. № O sju/Vt-0*-44

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

П Г
Председатель — К.В. Крюкова.

__£ек|ретарь — С.Х. Мухина.
ИПрисутствовали: 8 из 12 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: профессор Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Б.Г. Соколов; профессор Кафедры социальной философии и философии истории А.М. Соколов;
профессор Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович; доцент Кафедры
этики Е.В. Держивицкий; доцент Кафедры философской антропологии А.А. Львов; доцент
Кафедры этики В.Ю. Перов; доцент Кафедры философии религии и религиоведения
O.K. Михельсон.

Кворум: Есть.

1. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

2. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения
промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

3. Отчет о работе УМК.

4. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку
их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит ВКР).

5. Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и
молодых специалистов.

6. Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний по ООП
(бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года приема.

7. О взаимодействии с группой по переводу.

8. Об электронных методических комплексах нового поколения для обеспечения самостоятель v

ПОВЕСТКА ДНЯ:

>ты студентов.

2

9. Рассмотрение предложений по внедрению в учебный процесс учебных симуляторов,
тренажеров, виртуальных лабораторий для организации самостоятельной работы по ООП.

10. Рассмотрение предложений по фиксации онлайн-сегмента (онлайн-курсы, лекционные и/или
иные форматы учебной работы в удаленном формате с применением ИКТ) в основных
образовательных программах на 2021, 2022 и 2023 годы соответственно.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о том, что по результатам проведения анализа вступительных
испытаний 2021 года поступления внесение изменений в программы вступительных испытаний, в
методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний не требуется.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики
проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий, председатель комиссии контроля
качества по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение — сообщил о том, что был
проведен анализ результатов летней промежуточной аттестации 2020-2021 учебного года и
учебно-методической документации (рабочие программы дисциплин и рабочие программы
практик) по основным образовательным программам бакалавриата и магистратуры в рамках
УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение и предложены рекомендации для учета при
актуализации РПД и РПП (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять рекомендации комиссии контроля качества к использованию в работе при
актуализации РПД и РПП и довести их до сведения научно-педагогических работников.

3. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК о необходимости рассмотреть отчет о работе УМК.
Проект отчета о работе УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение за период с
октября 2020 года по сентябрь 2021 года (Приложение №2) был отправлен членам УМК
посредством электронной корпоративной почты.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение
за период с октября 2020 года по сентябрь 2021 года (Приложение №2).

4. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к
ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или)
защит ВКР).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о необходимости рассмотреть на заседании УМК проекты программ
ГИА на 2022 год. Подготовленные проекты программ ГИА по основным образовательным
программам (далее - ООП) бакалавриата СВ.5026.* «Философия», СВ.5042.* «Религиоведение»,
СВ.5043.* «Прикладная этика», магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение», ВМ.5834.*
«Философский диалог России и Франции / Dialogue philosophique entre Russie et France»,
BM.5864.* «Философский дискурс современности», подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3051.* «Философия, этика и религиоведение» (Приложение №3) были
направлены членам УМК по корпоративной электронной почте для ознакомления.

Доцент Кафедры этики В.Ю. Перов — обратил внимание членов УМК на то, что программы ГИА
по ООП бакалавриата и магистратуры не предусматривают итогового государственного экзамена
и подчеркнул целесообразность его введения.

Профессор Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович — поддержала
предложение В.Ю. Перова.

Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова — обратила
внимание, что обсуждаются программы ГИА 2022 года выпуска; предложила вернуться к
рассмотрению вопроса о целесообразности включения государственного экзамена в состав ГИА
при подготовке и обсуждении компетентностно-ориентированных учебных планов ООП
бакалавриата и магистратуры следующего года приема.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению программы ГИА на 2022 год по основным
образовательным программам бакалавриата СВ.5026.* «Философия», СВ.5042.*
«Религиоведение», магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение», ВМ.5834.* «Философский диалог
России и Франции / Dialogue philosophique entre Russie et France», BM.5864.* «Философский
дискурс современности», подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.*
«Философия, этика и религиоведение» (Приложение №3).

5. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри,
апелляционных комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады
среди студентов и молодых специалистов.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК о необходимости рассмотреть вопрос о формировании
предложений по составам жюри олимпиады школьников по обществознанию, методической
комиссии олимпиады школьников по обществознанию, апелляционной комиссии олимпиады
школьников по обществознанию (Приложение №4).

Замечаний и предложений по данному вопросу не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы жюри олимпиады школьников по
обществознанию, методической комиссии олимпиады школьников по обществознанию,
апелляционной комиссии олимпиады школьников по обществознанию (Приложение №4).

6. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных
испытаний по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года
приема.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК о необходимости рассмотрения программ, методик
проведения и критериев оценивания вступительных испытаний ООП приема 2022 года в рамках
УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению программы, методики проведения и критерии
оценивания вступительных испытаний ООП приема 2022 года в рамках УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение.

7. СЛУШАЛИ: О взаимодействии с группой по переводу.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой РК от
25.05.2021 №44/17/3-05-9.

4

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — напомнила членам УМК о том, что на заседании УМК 10.09.2021
рассматривалось поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой
о взаимодействии с группой по переводу, в ходе которого ответственным за взаимодействие с
группой по переводу была предложена кандидатура старшего преподавателя Кафедры
английского языка в сфере философии и социальных наук Льва Анатольевича Клемешова.

Членам УМК посредством корпоративной электронной почты была направлена дополнительная
информация по вопросу, подготовленная руководителем рабочей группы по переводу С.Ю.
Рубцовой и руководителем рабочей и экспертной групп В.Ю. Голубевым.

Спросила, есть ли дополнительные предложения по взаимодействию с группой по переводу.

Предложений не поступило.

РЕШИЛИ: Предложений нет.

8. СЛУШАЛИ: Об электронных методических комплексах нового поколения для обеспечения
самостоятельной работы студентов.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 10.07.2020 № 09/1-01-322.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК о необходимости рассмотреть вопрос об электронных
методических комплексах нового поколения для обеспечения самостоятельной работы студентов,
ссылка на ГОСТ по электронным учебно-методическим комплексам была направлена членам
учебно-методической комиссии по корпоративной электронной почте. Сообщила о необходимости
учесть эту информацию при подготовке электронных учебно-методических комплексов.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Вернуться к рассмотрению вопроса на следующем
заседании УМК не позднее 30.11.2021.

9. СЛУШАЛИ: Рассмотрение предложений по внедрению в учебный процесс учебных
симуляторов, тренажеров, виртуальных лабораторий для организации самостоятельной работы по
ООП.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 10.07.2021 № 09/1-01-322.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК о необходимости рассмотрения предложений по
внедрению в учебный процесс учебных симуляторов, тренажеров, виртуальных лабораторий для
организации самостоятельной работы по ООП.

Спросила, есть ли предложения по данному вопросу.

Предложений не поступило.

РЕШИЛИ: Предложений по внедрению в учебный процесс учебных симуляторов, тренажеров,
виртуальных лабораторий для организации самостоятельной работы по ООП.нет.

10. СЛУШАЛИ: Рассмотрение предложений по фиксации онлайн-сегмента (онлайн-курсы,
лекционные и/или иные форматы учебной работы в удаленном формате с применением ИКТ) в
основных образовательных программах на 2021, 2022 и 2023 годы соответственно.

Основание: поручение первого проректора по учебной работе М.Ю. Лавриковой в рамках РК от
10.07.2021 №09/1-01-322.

5

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК о необходимости рассмотрения предложений по
фиксации онлайн-сегмента (онлайн-курсы, лекционные и/или иные форматы учебной работы в
удаленном формате с применением ИКТ) в основных образовательных программах на 2021, 2022
и 2023 годы. Проинформировала членов УМК о представленности онлайн-сегмента (онлайн-
курсы, лекционные и/или иные форматы учебной работы в удаленном формате с применением
ИКТ) в ООП в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать сохранить текущее состояние онлайн-сегмента (онлайн-курсы,
лекционные и/или иные форматы учебной работы в удаленном формате с применением ИКТ) в
ООП в рамках УГСН 47.00.00 философия, этика и религиоведение.

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

С.Х. Мухина